
COMUNE DI VIVARO ROMANO  

(CITTA’ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE) 
 
Via Mastro Lavinio 5 - 00020                                       E-MAIL vivaroromano@libero.it                                       C.F. 86001550580                                      
Tel. 0774/923002 -  Fax 0774/923135                         PEC        vivaroromano@pec.it                                           P.IVA 02145891004 

UFFICIO RAGIONERIA 
Determina n._33__anno 2017 

 
 

N° 33 del 28.10.2017 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE RUOLO TARI 2017 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
PREMESSO CHE: 

- la legge n. 147 del 27.12.2013 (Legge di stabilità 2014) ha stabilito l’istituzione dell’Imposta Unica 
Comunale (IUC), con decorrenza dal 1 gennaio 2014 e delle sue componenti TARI, TASI ed IMU; 
- il comma 704, art. 1 della legge 27 dicembre 2013 n. 147, ha stabilito l’abrogazione dell’articolo 14 
del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 
2011, n. 214, di istituzione della TARES;  

TENUTO CONTO della seguente suddivisione per “argomenti” dei commi dell’art.1 della Legge n. 147 del 
27.12.2013 (legge di stabilità 2014): 

- commi da 639 a 640 Istituzione IUC (Imposta Unica Comunale) - commi da 641 a 668 TARI 
(componente tributo servizio rifiuti) - commi da 669 a 681 TASI (componente tributo servizi 
indivisibili) - commi da 682 a 705 (Disciplina Generale componenti TARI e TASI); 

VISTI, in particolare, i seguenti commi dell’art. 1 della Legge n. 147 del 27.12.2013 (Legge di Stabilità 
2014) per quanto riguarda la TARI: 
1) i criteri di determinazione delle tariffe; 
2) la classificazione delle categorie di attività con omogenea potenzialità di produzione di rifiuti; 
3) la disciplina delle riduzioni tariffarie; 
TENUTO CONTO del coordinamento normativo e regolamentare effettuato con il Regolamento IUC, 
approvato con Delibera di Consiglio Comunale n.19 del 30.09.2014; 
VISTO l’art.19 del D.Lgs. n.504 del 30/12/1992, che ha istituito, a decorrere dal 01/01/1993, il 
tributo per l’esercizio delle funzioni di tutela, protezione ed igiene dell’ambiente a favore 
dell’Amministrazione Provinciale; 
RICHIAMATA  la delibera di Consiglio Comunale n.10 del 18.04.2017, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale  viene approvato il piano finanziario TARI  e le tariffe per l’anno 2017; 
VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n.18 del 29.07.2017: “Affidamento della riscossione 
spontanea e coattiva delle entrate tributarie e patrimoniali del Comune di Vivaro Romano all’ente 
“Agenzia delle EntrateRiscossione”; 
CONSIDERATO che è necessario provvedere all’approvazione del ruolo relativo ai RIFIUTI per l’anno 
2017 al fine di attivare la procedura di riscossione; 
VISTI gli elaborati tecnici predisposti dall’Ufficio Tributi; 
VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n° 267; 
VISTO il Regolamento di Contabilità: 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di approvare il ruolo relativo alla TARI per l’anno 2017, di cui alle seguenti risultanze finali: 
 

IMPORTO NETTO EURO 
 

ADDIZIONALE PROV.LE TOTALE 

€ 75.100,25 € 3.755,03 € 78.855,00 



 
2. Dare atto che sono previste due rate scadenti il 31.12.2017 e 31.01.2018, con facoltà di effettuare 

il pagamento in un’unica soluzione entro il 31 dicembre 2017, compatibilmente con le esigenze 
di lavorazione dell’ente “Agenzia delle EntrateRiscossione”; 

3. Di disporre l’emissione di avvisi bonari ai contribuenti;  
4. Dare atto che la quota spettante all’ Amministrazione Provinciale nella misura del 5% pari ad Euro 

3.755,03 per l’ Anno 2017 verrà versata a cura dell’ ufficio ragioneria del Comune direttamente 
all’Amministrazione Provinciale; 

5. Precisare che l’introito del ruolo è previsto sul Capitolo 32-1, Codice Meccanografico 
1.01.01.61.001. 

 
 
 
 

               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
            f.to     Dott.ssa Rita D’Alessandro 


